ПРИГОВОР

 1-147/2019

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Фокино Приморского края

17 декабря 2019 года

Фокинский городской суд Приморского края в составе председательствующего судьи Денисова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Лунеговой Т.В.,

с участием государственных обвинителей – прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО1, заместителя прокурора ЗАТО г.Фокино ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Конторы адвокатов г.Фокино Архипенко М.С., представившей удостоверение №2641 и ордер №431 от 06.11.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося 30.07.

<

данные изъяты>, судимого:

03.06.2010 приговором Кировского районного суда г.Красноярска (с учётом кассационного определения от 15.07.2010 судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда) по п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 6 годам лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

17.08.2010 приговором Кировского районного суда г.Красноярска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда г.Красноярска от 03.06.2010 окончательно к 6 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобождённый 29.12.2015 постановлением Норильского городского суда Красноярского края от 18.12.2015 условно-досрочно из ОИК-30 г.Норильска ГУФСИН России по Красноярскому краю на неотбытый срок 8 месяцев 3 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

14.07.2019 в ЗАТО г.Фокино Приморского края ФИО3 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 19 часов 15 минут до 21 часа 35 минут 14.07.2019 ФИО3, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах по направлению северо-запад от крыльца дома №1 по ул.Постникова в ЗАТО г.Фокино Приморского края, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достоверно зная о том, что полицейский отделения №1 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по закрытому административно-территориальному образованию Фокино Приморского края Потерпевший №1 С.К., назначенный на должность приказом начальника МОМВД России по ЗАТО Фокино от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, является представителем власти и находится в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 14.07.2019, утверждённой начальником МОМВД России по ЗАТО Фокино, на службе, исполняет свои должностные обязанности, предусмотренные п.п. 2, 4, 12 ст. 12 Федерального Закона Российской Федерации «О полиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ, а также п.п. 9.1, 9.12 должностного регламента (должностной инструкции) полицейского отделения №1 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МОМВД России по ЗАТО Фокино Приморского края, утверждённого 01.01.2019 начальником МОМВД России по ЗАТО Фокино, согласно которым он обязан: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности гражданам и общественной безопасности; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; осуществлять розыск лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении; выявлять и задерживать в ходе несения службы лиц, находящихся в розыске за совершение преступлений, а так же обладающий полномочиями, предусмотренными п.п. 1, 2, 3, 13 ст. 13 ФЗ «О полиции», и п.п. 6.19.1, 6.19.2, 6.19.4, 6.19.5, 7.1 вышеуказанного должностного регламента, согласно которым Потерпевший №1 С.К. вправе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления; вызывать в полицию граждан в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции в целях решения вопроса о задержании гражданина, установления личности гражданина; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность; доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены ФЗ «О полиции»; требовать от граждан прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полномочий полиции, будучи недовольным правомерными действиями Потерпевший №1 С.К., направленными на доставление ФИО3 в МОМВД России по ЗАТО Фокино по указанию начальника смены дежурной части МОМВД России по ЗАТО Фокино для установления личности и проверки его причастности к причинению телесных повреждений иному лицу по заявлению последнего, зарегистрированному в качестве сообщения о преступлении в КУСП МОМВД России по ЗАТО Фокино за №2149 от 14.07.2019, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактически характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления и нормального функционирования органов государственной власти в лице представителя власти и посягая на телесную неприкосновенность Потерпевший №1 С.К., применил насилие не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – полицейского Потерпевший №1 С.К., а именно умышленно нанёс ему не менее одного удара правой рукой сжатой в кулак по лицу потерпевшего, а так же нанёс не менее одного удара правой ногой по левой ноге Потерпевший №1 С.К., причинив ему тем самым физическую боль и телесное повреждение в виде ссадины левой голени, которая не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью, тем самым ФИО3 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти Потерпевший №1 С.К. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствии с положениями ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом о дачи показаний, в судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные им в ходе следствия 05.08.2019 в качестве подозреваемого (л.д. 55-58) и 15.08.2019 в качестве обвиняемого (л.д. 72-75), из которых следует, 14.07.2019 около 21 часа 25 минут он находился возле магазина «Парус» по ул.Ленина, д. 23 в ЗАТО г.Фокино, к нему подъехал УАЗ «Патриот» полиции с различительными знаками МВД. Из автомобиля вышли двое сотрудников полиции в форменном обмундировании со знаками и символикой МВД, которые представились, это были полицейский 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России по ЗАТО Фокино Потерпевший №1 и полицейский-водитель 2 отделения ОВ ППСП МОМВД России по ЗАТО Фокино Свидетель №1. Потерпевший №1 сообщил, что он похож по описанию на лицо из ориентировки по факту причинения телесных повреждений и предложил проследовать в МОМВД России по ЗАТО Фокино для разбирательства. Он согласился, так как понял, что гражданин, с которым у него до этого днём произошла обоюдная драка, написал на него заявление. Он проследовал и сел в служебный автомобиль полиции. Около 21 часа 30 минут 14.07.2019 его привезли к зданию МОМВД России по ЗАТО Фокино по ул.Постникова, д. 1 в ЗАТО г.Фокино Приморского края. Будучи в автомобиле, ввиду сильного алкогольного опьянения и перевозбуждения, он решил, что не хочет идти в полицию, думал о том, что в его отсутствии лицо, с которым он подрался, может вернуться к нему домой и устроить там скандал. Он захотел попасть домой раньше, а сотрудники полиции ему в этом мешали, чем он был очень недоволен. Выйдя из служебной машины он решил уйти от отдела полиции, направился в сторону к выходу с территории МОМВД России по ЗАТО Фокино рассчитывая, что сможет уйти или убежать от сотрудников полиции. На эти действия Потерпевший №1 С.К. стал говорить ему о том, чтобы он остановился, так как его доставляют в отдел полиции. На данное предупреждение он не отреагировал, и продолжил идти в сторону выхода. Потерпевший №1 С.К. взял его под локоть левой руки, после чего он, осознавая, что Потерпевший №1 С.К. является сотрудником полиции, выполняющим свои служебные обязанности, будучи недовольным тем, что его останавливают и пытаются доставить в МОМВД России по ЗАТО Фокино, развернулся к сотруднику полиции и кулаком правой руки намерено нанёс один удар по лицу Потерпевший №1 С.К., попав тому в левую скулу. После этого, стоя перед Потерпевший №1 С.К. понимая, что тот является сотрудником полиции, будучи недовольным действиями по доставлению его в МОМВД России по ЗАТО Фокино, нанёс Потерпевший №1 С.К. один удар своей правой ногой в голень левой ноги. К ним подбежал Свидетель №1, который вместе с Потерпевший №1 С.К. скрутили его, надели наручники, и завели в МОМВД России по ЗАТО Фокино, где его опросили по обстоятельствам произошедшего конфликта и драки днём 14.07.2019. Некоторое время спустя сотрудники полиции возили его в больницу г.Большой Камень Приморского края с целью освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. После того освобождения от отбывания наказания за совершённое тяжкое преступление, он встал на путь исправления, трудоустроен, стремится создать семью и быть порядочным человеком. В совершённом преступлении раскаялся и осознал всю полноту своей вины, и очень сожалеет о произошедшем.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил показания, данные в ходе следствия, указав, что обстоятельства имели место именно таким образом.

Кроме собственных признательных показаний, вина подсудимого в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при указанных обстоятельствах, полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: оглашёнными показаниями потерпевшего и свидетелей, протоколами следственных действий, заключением судебной экспертизы, другими материалами уголовного дела.

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1 С.К., данные им в ходе следствия (л.д. 85-87), из которых следует, он работает в МОМВД России по ЗАТО Фокино с ДД.ММ.ГГГГ. С января 2019 состоит в должности полицейского 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России по ЗАТО Фокино. В его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение преступлений и административных правонарушений. Кром того в его должностные обязанности входит доставление лиц подозреваемых в совершении преступлений и лиц проходящих по ориентировкам в МОМВД по ЗАТО Фокино для разбирательств. 14.07.2019 в 18 часов 06 минут он заступил на службу в составе автопатруля совместно с полицейским (водителем) 2 отделения ОВ ППСП МОМВД России по ЗАТО Фокино Свидетель №1 на служебном автомобиле УАЗ «Патриот». Около 19 часов 20 минут 14.07.2019 от начальника смены дежурной части МОМВД по ЗАТО Фокино по станции поступила ориентировка, согласно которой в рамках КУСП №2149 от 14.07.2019 разыскивается мужчина причинивший телесные повреждения гражданину в подъезде дома №1 по ул.Усатого в ЗАТО г.Фокино Приморского края, при этом были даны подробные описания данного мужчины. После этого он, совместно с Свидетель №1 проследовали к дому №1 по ул.Усатого в ЗАТО г.Фокино Приморского края, где указанного мужчину не обнаружили. Возле магазина «Парус» по ул.Ленина, д. 23, около 21 час 25 минут 14.07.2019 встретили мужчину, который по внешним признакам был схож с разыскиваемым мужчиной. После этого он с Свидетель №1 вышли из служебного автомобиля и он обратился к мужчине, при этом представился и сообщил о том, что он является сотрудником полиции. Данным мужчиной, оказался ФИО3, который нехотя представился, сообщив лишь своё имя - В, и было очевидно, что тот находился в состоянии алкогольного опьянения. При ФИО3 не было документов удостоверяющих личность. О том, что выявлен мужчина схожий по ориентировке, без документов, он сообщил начальнику смены дежурной части МОМВД России по ЗАТО Фокино, который дал указание на доставление ФИО3 в отдел полиции для установления личности и проверки причастности к причинению телесных повреждений другому гражданину. Он сообщил ФИО3, что по внешним признакам тот схож с лицом, находящимся в розыске по ориентировке дежурной части по факту причинения телесных повреждений, и что тот подлежит доставлению в МОМВД России по ЗАТО Фокино, для установления личности и проверки причастности к происшествию. ФИО3 дал своё согласие на доставление. Около 21 часа 30 минут 14.07.2019 на служебном автомобиле они привезли ФИО3 к МОМВД России по ЗАТО Фокино по адресу: Приморский край, ЗАТО 

<

...>. Подъехав к МОМВД России по ЗАТО Фокино Свидетель №1 открыл дверь служебного автомобиля, после чего ФИО3 вышел на улицу. В это время он также уже находился на улице. Вышедший из машины ФИО3 попытался уйти в сторону, сказал, что не хочет никуда идти с ними, хочет пойти домой. Он попытался устно остановить ФИО3, требуя, чтобы тот прекратил свои противоправные действия и подчинился его законным требованиям, проследовав в МОМВД России по ЗАТО Фокино для проведения разбирательств, однако ФИО3 не реагировал на это, прибавил шаг. После этого он подошёл и своей правой рукой взял ФИО3 за левую руку, попытавшись остановить. В ответ на это ФИО3 развернулся и нанёс ему удар кулаком правой руки в лицо, попав в левую скулу. От данного удара он испытал острую физическую боль, у него немного помутнело сознание. В это же время ФИО3 нанёс ему один удар правой ногой по голени его левой ноги, отчего он также испытал боль. После нанесённых ударов ФИО3 попытался скрыться, направившись в сторону от отдела полиции, однако он смог прийти в себя и совместно с Свидетель №1 догнать ФИО3, применив к тому физическую силу и специальные средства - наручники, доставить в 21 час 35 минут 14.07.2019 ФИО3 в МОМВД России по ЗАТО Фокино для разбирательствf. В последующем, ФИО3 был направлен в больницу г.Большой Камень Приморского края на освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. В результате нанесённых ударов по лицу и ноге ФИО4 ему причинена физическая боль, кроме того он исполнял свои служебные обязанности, ввиду чего желает привлечь ФИО3 к уголовной ответственности. Кроме того, от удара ФИО3 по его левой ноге, на ноге осталась ссадина. 

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе следствия (л.д. 88-90), из которых следует, он работает в МОМВД России по ЗАТО Фокино с ДД.ММ.ГГГГ года. 14.07.2019 в 18 часов 05 минут он заступил на дежурство в составе автопатруля №613 в качестве водителя на автомобиле УАЗ «Патриот» с г/н «№» совместно с полицейским 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России по ЗАТО Фокино Потерпевший №1. на охрану общественного порядка. В ходе несения службы, около 19 час. 20 минут 14.07.2019 от дежурного по МОМВД России по ЗАТО Фокино поступила ориентировка о том, что разыскивается мужчина причинивший телесные повреждения мужчине по адресу ул.Усатого, дом №1 в ЗАТО г.Фокино Приморского края. После этого он с Потерпевший №1 С.К. выдвинулись по адресу, однако похожего по описанного мужчины там не оказалось. Возле магазина «Парус» по ул.Ленина, 23 в ЗАТО г.Фокино около 21 часа 25 минут 14.07.2019 ими обнаружен мужчина схожий по описаниям в ориентировке. Он с Потерпевший №1 С.К. обратились к мужчине, как оказалось позже, им оказался ФИО3, который находился в состоянии алкогольного опьянения и был раздражителен. При ФИО3 не было документов удостоверяющих личность, и тот представился именем В. Об обнаружении похожего по ориентировке гражданина без документов Потерпевший №1. сообщил начальнику смены дежурной части МОМВД России по ЗАТО Фокино, который в свою очередь дал указание на доставление ФИО3 в отдел полиции, для проверки причастности к происшествию и установления личности. Потерпевший №1. сообщил ФИО3, что тот по внешним признакам схож с лицом, находящимся в розыске по ориентировке дежурной части по факту причинения телесных повреждений гражданину, и что того необходимо доставить в МОМВД России по ЗАТО Фокино для установления личности и проверки причастности к причинению телесных повреждений другому гражданину. ФИО3 в свою очередь не отрицал свою причастность к драке, согласился проследовать в МОМВД России по ЗАТО Фокино для разбирательства. На служебном автомобиле они доставили ФИО3 к зданию МОМВД России по ЗАТО Фокино по ул.Постникова, дом №1 в ЗАТО г.Фокино Приморского края около 21 часа 30 минут 14.07.2019. Потерпевший №1 С.К. вывел ФИО3 из машины, а он через окно стал разговаривать с дежурным. Он обратил внимание, как ФИО3 стал отходить в сторону от Потерпевший №1 по направлению к выходу с территории отдела. Потерпевший №1 попытался устно остановить ФИО3, требуя прекратить противоправные действия, и подчиниться законным требованиям сотрудника полиции, проследовать в МОМВД России по ЗАТО Фокино, однако ФИО3 не слушал того. Потерпевший №1 С.К. взял ФИО3 своей правой рукой под левую руку, после чего ФИО3 развернувшись, нанёс один удар кулаком правой руки в лицо Потерпевший №1., затем, стоя перед Потерпевший №1 С.К., ФИО3 нанёс один удар правой ногой по левой ноге Потерпевший №1 ФИО5 после этого он поспешил на помощь Потерпевший №1 В.Ю. и они применили к ФИО3 физическую силу и специальные средства – наручники, и доставили ФИО3 в помещение отдела полиции и передали в дежурную часть для дальнейшего разбирательства. В последующем ФИО3 был направлен в больницу г.Большой Камень Приморского края на освидетельствование на состояние алкогольного опьянение. После произошедшего, он видел на лице Потерпевший №1 С.К. покраснение, а так же Потерпевший №1 С.К. показывал ему ссадину на левой ноге, пояснив что эти повреждения причинил ему ФИО3

В соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе следствия (л.д. 91-93), из которых следует, он работает в МОМВД России по ЗАТО Фокино с ДД.ММ.ГГГГ года. 14.07.2019 он заступила на несение службы в дежурной части МОМВД России по ЗАТО Фокино в качестве начальника смены. В его должностные обязанности входит принятие и регистрация сообщений о происшествиях и преступлениях, административных правонарушениях. Кроме того, в его обязанности во время несения службы входит организация несения службы нарядов ППСП и ДПС, а так же организация работы следственно-оперативной группы. В 18 часов 00 минут 14.07.2019 на службу в составе автомобильного патруля №613 на служебном автомобиле УАЗ «Патриот» заступили полицейский (водитель) 2 отделения ОВ ППСП МОМВД России по ЗАТО Фокино Свидетель №1 и полицейский 1 отделения отдельного взвода ППСП МОМВД России по ЗАТО Фокино Потерпевший №1 которые при заступлением на службу были проинструктированы. Потерпевший №1 С.К. и Свидетель №1 были в форменном обмундировании, со знаками различия сотрудников полиции. В 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ от дежурной медсестры ФГБУЗ МСЧ № Г. поступило сообщение о том, что в приёмный покой обратился гражданин с диагнозом: травматическая резекция левой ушной раковины. Данное сообщение было зарегистрировано в КУСП за №2147. В ходе опроса этого гражданина тот пояснил, что телесное повреждение он получил от мужчины по имени В, дал того подробное описание. В связи с проверкой информации о происшествии, составлена ориентировка, которая была доведена до нарядов несущих внешнюю службу, в том числе, до автомобильного патруля №613 в составе Свидетель №1 и Потерпевший №1 С.К. Около 21 часа 25 минут 14.07.2019 ему позвонил Потерпевший №1 С.К. и доложил, что ими по ориентировке в рамках КУСП №2147 остановлен гражданин ФИО3, который по внешним признакам похож с описанием в ориентировке, и что тот не отрицает факта произошедшей драки. Каких либо документов, удостоверяющих личность, при ФИО3 не было. Он дал указание Потерпевший №1 С.К. доставить ФИО3 для разбирательства по КУСП №2147 и опроса по обстоятельствам происшествия. Около 21 часа 30 минут 14.07.2019, он будучи в помещении дежурной части увидел как подъехал автомобильный патруль №613. Он подошёл к окну и увидел, как неподалёку от служебной автомашины УАЗ «Патриот», стоящей рядом с крыльцом МОМВД России по ЗАТО Фокино по ул.Постникова, 1 в ЗАТО г.Фокино Приморского края незнакомый ему ранее ФИО3 кулаком правой руки наносит удар по левой стороне лица, стоящему рядом с ним Потерпевший №1 С.К., после чего наносит один удар правой ногой по левой ноге Потерпевший №1 С.К. и пытается убежать. Однако Потерпевший №1 С.К. и Свидетель №1 догнали ФИО3, применив к тому физическую силу и специальные средства – наручники, в 21 час 35 минут 14.07.2019 доставили ФИО3 в дежурную часть МОМВД России по ЗАТО Фокино. По его указанию ФИО3 передан оперуполномоченному для опроса. После произошедшего он видел на правой стороне лица Потерпевший №1 С.К. покраснение, также Потерпевший №1 С.К. показывал ссадину на левой ноге.

Из протокола осмотра места происшествия от 29.07.2019, оглашённого в суде, видно, осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах по направлению северо-запад от крыльца дома №1 по ул.Постникова в ЗАТО г.Фокино Приморского края. В ходе осмотра места происшествия, участвующий Потерпевший №1 С.К. указал, что именно на этом участке местности, около 21 часа 30 минут 14.07.2019 во время доставления ФИО3, последний нанёс ему удар кулаком по лицу и ногой по ноге (л.д. 38-42).

Из заключения эксперта от 01.08.2019 № оглашённого в суде, следует: у гражданина Потерпевший №1, имелись следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, которая не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вреда здоровью (п. 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 №194н). Имеющееся у гр-на Потерпевший №1 С.К. телесное повреждение возникло от ударного воздействия тупым твёрдым предметом, в срок от 17 до 20 суток к моменту осмотра. Не исключено, что имеющееся у гр-на Потерпевший №1 С.К. телесное повреждение могло возникнуть в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении (л.д. 97-98).

Согласно копии постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 14.07.2019, утверждённой начальником МОМВД России по ЗАТО Фокино, оглашённой в суде, полицейский Потерпевший №1 С.К. в период времени с 18 часов 00 минут 14.07.2019 до 06 часов 00 минут 15.07.2019 находился при исполнении служебных обязанностей, то есть являлся представителем власти и находился в связи с исполнением своих должностных обязанностей (л.д. 156-157).

Из копии книги доставленных лиц в МОМВД России по ЗАТО Фокино на 14.07.2019, оглашённой в суде, следует: имеется запись о доставлении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 35 минут (л.д. 158-160).

Из заявления Потерпевший №1 С.К. от 14.07.2019, оглашённого в суде, видно, он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестного мужчину, который около 21 часа 30 минут 14.07.2019, находясь у здания МОМВД России по ЗАТО Фокино, нанёс ему один удар кулаком по лицу и один удар ногой по ноге, от чего он испытал острую физическую боль (л.д. 10).

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 14.07.2019 №261, оглашённого в суде, следует, 14.07.2019 в 22 часа 33 минуты установлено состояние опьянения ФИО3 (л.д. 13).

Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 14.07.2019 №262, оглашённого в суде, видно, Потерпевший №1 С.К. не находится в состоянии опьянения. Содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе 0 мг/л (л.д. 12).

Из копии приказа от ДД.ММ.ГГГГ № л/с, оглашённой в суде, следует, Потерпевший №1 назначен на должность полицейского отделения №1 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МОМВД России по ЗАТО Фокино с ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 142).

Из копии должностного регламента (должностной инструкции) полицейского отделения № 1 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по закрытому административно-территориальному образованию Фокино Потерпевший №1, утверждённого 01.01.2019 начальником МОМВД России по ЗАТО Фокино, оглашённого в суде, видно, полицейский Потерпевший №1 С.К. обязан: прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности гражданам и общественной безопасности; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; осуществлять розыск лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении; выявлять и задерживать в ходе несения службы лиц, находящихся в розыске за совершение преступлений (л.д. 143-153).

Согласно рапорта помощника ОД дежурной части МОМВД России по ЗАТО Фокино Приморского края старшины полиции А от 14.07.2019 зарегистрированного в КУСП за № 2147, оглашённого в суде, следует, в 19 часов 15 минут 14.07.2019 в МОМВД России по ЗАТО Фокино поступило сообщение от дежурной медицинской сестры МСЧ №100 ФМБА России Г., которая сообщила о том, что в приёмный покой МСЧ №100 ФМБА России в г.Фокино обратился Ф c диагнозом: резекция левой ушной раковины, избит знакомым (л.д. 24).

Из протокола явки с повинной ФИО3 от 05.08.2019, оглашённого в суде, следует, ФИО3 сообщил о совершенном им преступлении – 14.07.2019 в вечернее время возле дома №1 по ул.Постникова в ЗАТО г.Фокино Приморского края, во дворе отдела полиции, он нанёс один удар кулаком по лицу сотруднику полиции Потерпевший №1 С.К., и один удар ногой в левую ногу Потерпевший №1 С.К., который выполнял свои служебные обязанности. В совершенном преступлении раскаивается, вину признаёт полностью (л.д. 53-54).

Все вышеприведённые доказательства полностью соответствуют правовым требованиям относимости и допустимости.

Оценивая показания подсудимого признавшего себя виновным в совершении описанного преступления, суд признаёт их достоверными, полностью согласующимися с показаниями свидетелей, заключением экспертизы, письменными доказательствами по делу.

На основании изложенного, суд признаёт всю совокупность исследованных доказательств достаточной для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении описанного преступления.

Давая юридическую оценку совершенным преступным действиям, суд приходит к выводу, что подсудимый осознавал, что применяет насилие именно к представителю власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, поскольку сотрудники полиции при описываемых событиях находились в форменном обмундировании, представились, изложили причину доставления ФИО3 в отдел полиции, применение насилия происходило недалеко от входа в отдел полиции, куда ФИО3 доставили на служебной автомашине с цветографической раскраской, доказательств, свидетельствующих об обратном, суду не представлено.

С учётом вышеизложенного, суд действия подсудимого ФИО3 квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Выбирая меру и вид наказания, суд, руководствуясь положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Характеристика виновного в быту участковым уполномоченным положительная, жалоб со стороны соседей в его отношении не поступало, по характеру общительный, спокойный, санитарное состояние в квартире хорошее, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, трудоустроен, ранее в МОМВД России по ЗАТО Фокино не доставлялся, к административной ответственности не привлекался. По предыдущему месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» и по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» ФИО3 характеризуется исключительно положительно как добросовестный работник и грамотный специалист, дисциплинарных взысканий не имел, в коллективе пользовался уважением. На учётах врача-психиатра и врача-нарколога не состоит; судим.

Оснований не доверять характеризующим данным не имеется, сведения объективны, подтверждены документально.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали основания суду для применения ст. 64 УК РФ по отношению к виновному, не установлено.

Поскольку судимость по приговору Кировского районного суда г.Красноярска (с учётом кассационного определения от 15.07.2010 судебной коллегии по уголовным делам Красноярского краевого суда) от 03.06.2010 не погашена, в силу ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого усматривается рецидив преступлений, который учитывается судом в качестве отягчающего наказание обстоятельства и не позволяет изменить категорию преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО3 в их совокупности, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначить ему наказание за совершённое преступление в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, так как его исправление, при соблюдении возлагаемых судом ограничений и обязанностей, по мнению суда, возможно без изоляции от общества, не находя оснований для назначения более мягких видов наказания, в том числе, в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Исходя из данных о личности подсудимого, обстоятельств инкриминируемого преступления, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств не имеется. 

Процессуальные издержки по делу связанные с оплатой труда адвоката Архипенко М.С., на основании ст. ст. 131, 132 УПК РФ следует взыскать с осуждённого в доход бюджета Российской Федерации, учитывая, материальное положение ФИО3, а также то, что последний является трудоспособным и трудоустроенным. Оснований для освобождения ФИО3 от данных расходов суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Испытательный срок осуждённому исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Возложить на ФИО3 в течение испытательного срока условного осуждения исполнение следующих обязанностей: в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться в инспекцию на регистрацию один раз в месяц, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых.

Меру пресечения, подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении осуждённого ФИО3, – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств не имеется. 

Взыскать с осуждённого ФИО3 в бюджет Российской Федерации в качестве процессуальных издержек за услуги защитника адвоката Архипенко М.С., – 4 050 (четыре тысячи пятьдесят) рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Фокинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае обжалования настоящего приговора, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, в том числе, посредством использования систем видеоконференц-связи, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Ходатайство об участии защитника при рассмотрении дела в апелляционной инстанции, либо об отказе участия защитника, может быть заявлено осуждённым и отражено в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья:

Д.В. Денисов